证券代码：002575 证券简称：群兴玩具 公告编号：2017-002

广东群兴玩具股份有限公司

第三届董事会第七次会议决议公告

本公司及董事会全体人员保证公告内容真实、准确和完整，公告不存在虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏。

广东群兴玩具股份有限公司（以下简称“公司”）第三届董事会第七次会议

于2017年1月10日以现场和通讯表决方式召开（本次会议通知于2017年1月9日以

电子邮件、电话和专人送达的方式送达给全体董事、监事和高级管理人员）。会

议应参加表决董事7人，实际参与表决董事7人。会议召开程序符合《中华人民共

和国公司法》及《广东群兴玩具股份有限公司章程》的规定，合法有效。董事长

纪晓文先生主持会议，经与会全体董事认真审议后，采用记名投票表决的方式审

议通过了如下议案：

一、会议以7票同意、0票弃权、0票反对，审议通过了《关于加快公司业务

升级转型，确立双主业发展模式的议案》。

自成立及发行股份上市以来，公司的主营业务是童车、电脑学习机、电动车、

婴童玩具、手机玩具等玩具产品的生产和销售。玩具产业并非新兴产业，从全球

范围看，产业链条成熟、市场定位明晰，美欧日等发达国家玩具企业，例如美泰、

孩之宝、多美、万代、乐高等，依靠“品牌+渠道”的成熟商业模式占领玩具产

业链的高附加值环节，而中低端市场以中国玩具企业为主。由于行业集中度低、

资金技术门槛无、知识产权保护弱，中国2万余家玩具企业主要以贴牌、代工、

出口、仿制方式进行运营，生产规模偏小，品牌影响较弱，价格竞争激烈，行业

利润率极低。与行业整体经营状况一致，公司近3年主营业务收入和利润一直呈

下降趋势，为了扭转经营困境，提升盈利能力，公司实施业务升级转型势在必行。

公司所在的广东省汕头市是中国玩具企业数量最多的城市，沪深交易所A股6

家涉及玩具制造业的上市公司中有5家（奥飞娱乐、骅威文化、星辉娱乐、群兴

玩具、邦宝益智）位于汕头市，与其他玩具制造业上市公司业务升级转型的方式

不同，公司坚定看好国家二胎政策调整和家庭消费升级带来的婴童市场机遇，公

司业务升级转型将聚焦玩具产业，开始由玩具生产经营转变为玩具渠道经营，放

弃原有低端玩具制造业，通过B2B+O2O玩具渠道电商系统、B2B2C+O2O+ECO电商客

户生态系统两个阶段的梯次推进、分步实施，最终完成公司业务的升级转型。

第一个阶段是建成B2B+O2O玩具渠道电商系统。公司有效利用15万平方米厂

房建立玩具生产商线下展示体验实体店，利用资金优势建立线上玩具采购交易电

商平台，充分发挥汕头市玩具企业的总量规模优势、品种齐全优势、辐射全国优

势，吸引玩具生产商入驻线下实体店、开通线上电商店，争取建成国内玩具生产

企业数量最多、玩具品种最全的实体商场和专业电商平台；在掌握、分享国内最

好最全的玩具产品资源的前提下，公司积极利用在玩具制造业积累多年的渠道、

经验、吸引国内外采购商、贸易服务代理商成为电商平台注册用户，通过产品科

学分类、样品网络浏览、远程商务预约、现场展示体验、电商平台成交、供应链

金融服务、跨国跟单服务、物流报关一体配送等全方位、一站式服务体系，促成

玩具生产商与需求商之间批发业务的交易。同时，公司利用闲置厂房建立创客园、

创业园，响应国家“大众创业、万众创新”号召，鼓励、吸引汕头市和全国高校

学生、玩具创业团队、玩具研发技术人员免费入园从事以定位、机械、自动化为

核心技术的遥控玩具的开发研制，以人工智能、语音识别为核心技术的人机互动

玩具、智能穿戴玩具的开发研制，以AR、VR、全息影像为核心技术的视觉增强玩

具的开发研制，以智力开发、社区互动为核心内容的早教益智玩具的开发研制，

以娱乐、减压、情感陪护为核心内容的成人玩具的开发研制，增强公司的高端玩

具技术储备和IP储备，依托电商平台开展个性化玩具定制业务、玩具销售网络直

播业务，力争在较短期限内形成线下线上相互结合、实体店与电商店相互促进、

研发创业与技术实践相互融合的B2B+O2O玩具渠道电商系统。

第二个阶段是建立B2B2C+O2O+ECO电商客户生态系统。广告宣传、互联网流

量购买、获客成本等费用开支过大、客户流失率过高是终端消费互联网企业创业

失败的主要原因，公司将B2B+O2O玩具渠道电商系统定位为独立运作系统，如果

系统运行达到1万家生产商、1万家采购商的规模，B2B+O2O玩具渠道电商系统对

消费者的品牌形象、市场知名度、购物吸引力将大为增强，公司将以较低的推广

费用和确定的获客成本推动B2B+O2O电商系统向消费者开放注册，建立注册企业

万家级、注册家庭百万家级的B2B2C+O2O电商系统，并随着注册家庭的不断增加，

以孩子年龄为主线，以家庭粘性为依托，实施横向、纵向的产业并购，拓宽母婴、

儿童、学生产品结构，延伸娱乐、益智、动漫、影视、游戏、教育、体育、休闲、

文化产业链，力争在较长期限内形成完善的B2B2C+O2O+ECO电商客户生态系统。

借鉴B2C淘宝、京东等电商的发展特点，公司上述玩具业务升级转型存在周

期长、投资大、竞争强的特点，升级转型能否成功存在不确定性。为了弥补升级

转型失败的风险，增强持续盈利能力和企业核心竞争力，公司将积极拓展第二主

业，在能源、环保、军工、基建、数据、互联网等领域寻求商业模式更加清晰、

发展方向更加稳定、盈利趋势更加明显的投资机会和资产收购机会，争取实现“双

引擎”业绩驱动、“双主业”持续发展。

二、会议以7票同意、0票弃权、0票反对，审议通过了《关于投资1亿元建

立B2B+O2O玩具渠道电商系统的议案》。

《关于投资1亿元建立B2B+O2O玩具渠道电商系统的公告》已同日披露于《中

国 证 券 报 》、《 证 券 时 报 》、《 上 海 证 券 报 》 和 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn），公司董事会授权管理层全面负责建立B2B+O2O

玩具渠道电商系统的所有投资事宜。

三、备查文件

1、经与会董事签字并加盖董事会印章的第三届董事会第七次会议决议；

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

广东群兴玩具股份有限公司董事会

2017年1月10日